moreretur, haberet sancta Maria totam terram suam absque ullo impedimento; aut
si ille fdius fdii Andreae consuetudinem nolletfacere,similiteresset terra sanctae
Mariae sine impedimento. Reliquit quoque Andreas receptum novellarum vinea-

rum, quem injuste accipiebat; ita ut nec ipse nec fdius suus ulterius receptum
ilium haberet. Et totum hoc placitum, sicut praedictum est, firmatum est conces-
sione Andreae facta proprio ore, et concessione similiter domnae abbatisse Florentise
in claustro sanctae Mariae ante capitulum, ubi congregatio monasterii convenerat,
in presentia domni Ramnulfi episcopi et Petri archidiaconi, astantibus canonicis
sancti Petri, Goscelino magistro scolarum, Rainaudo Chaisnelo, Willelmo Jos-
berto; astantibus etiam militibus FulcaldoAiraldo, Constantino Crasso, Engelberto
de Escoels, Aimelino quoque de Benatio, et aliis plurimis. Et quia filius Andreae
illuc venire non poterat, concessit ibidem Andreas quod apud Vix faceretfiliurn

suum totumplacitum concedere.' Quo facto, juravit Andreas super altare sanctae
Marise fidelitatem abbatissae, sicut antea juraveratabbatissaeArsendi.

XXXV.

NOTITIA (INED.) DE VILLA POPERINGEHEM.

(Ex apographo, ibidem sub ann. 1107.)

Notum sit omnibus quod villa Poperingehema, quam comes Arnulfus sancto
Bertino tradidit cum comitatu ipsius ville, pro redemptione animse suae, et tam
successorum suorum videlicet comitum quam predecessorum, in magna pace fuit

usque ad tempus quo Odo de Rinigelles ministerium obtinuit, qui pravas consue-
tudines in eadem villa elevavit. Unde, mortuo Odone, haec conventio facta est
inter Lambertum, filium ejus, et abbatem sancti Bertini, Lamhertum nomine.
Post mortem siquidem Qdonis, Lambertus, fiiius ejus, venit ad abbatem Lamber-
tum, rogans eum ut quod pater suus ab eo tenuerat, scilicet quoddam feodum in
terris, etministerium de Poperingehem ei redderet, offerens pecuniampro minis-
terio. Abbasvero, communicato consilio cum capitulo ecclesiaeet hominibus suis,
feodum quidem terrae ei concedens, ministerium reddere noluit, propter magnas
injustitias et forisfacturs quas pater ejus fecerat, videlicet depredando homines
Sancti contra justitiam et voluntatem monachi procurationem villae habentis,et
sine judicio scabinorum, et coactas petitiones faciendo; et cum ad eum nisi deci-

mus nummus de placitis pertineret, reliquos novem et caetera, quae de placitis ad
abbatem pertinebant, abbati et ecclesiae violenter auferebat. Timens vero abbas

et fratres ne fiiius similes injustitias faceret, sub testimonio et presentia frat-rum et
militum suorum, eidem Lamberto ministerium ad custodiendum tantummodo
commendavit, etnullum donum ei aliquatenus inde fecit; ita tamen ut tamdiu
hanc custodiam haberet, quamdiu abbati placeret. Idem tamen Lambertus omnino
promisit et in conventionem habuit abbati, coram predictistestibus, quod nullam
coactam petitionem in eadem villa faceret, neque sine assensu prepositi et judicio
scabinorum quemquam in villa depredaret, nec ea quae de placitis ad abbatem
pertinent ad se quolibet modo traheret; et si querimonia de aliqua forisfactura
ministeriali fuerit facta, nullatenus admissam causam, nisi publico placito coram

Hodie Poperinghe, ad octavum ab Ypra lapidem, versus occasum.
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preposito et judicibus, determinaret; nec quemlibet post factum clamorem sine
preposito reconciliaret; neque terram in villa sine voluntate et licentia abbatis

emeret, pro eo quod pater suus censum terrse suae semper retinuerat; neque
stramen equorum, nisi cum voluntate abbatis, in curia haberet. Cum vero milites
villae in expeditionem comitis moniti proficisci deberent, prepositus cum consilio
ministerialis et scabinorum de uno pauperiori milite redemptionem accipiens,

v solidos et IIIlor nummos ministeriali, ad expensas suas in hostem comitis, in

auxilium daret; reliquae vero militum redemptiones, si quae fuerint, non ad minis-
terialem sed ad abbatem pertinerent. Postremo nullam injuriam in praedicta villa

faceret; et si in eadem villa quod homines pand vocant accipitur, nusquam, nisi in

curia abbatis, deponetur; et de omnibus submanentibus seu hospitibus abbatis,
vel de rebus eorum qui in burgo vel in villa manent, ministerialis, nisi monitus

a preposito, nullatenus se intromittat. Haec conventio facta est anno M° c° VlIO in

camera abbatis, sub his testibus quorum nomina subscripta sunt :
Elembertus de

Kelmes, Alardus de Menteka, Wido de Crumbeke, Heremarus Garetir et Ro-

bertus filius ejus, Meingerus filius Bovonis, Almarus et Scinelinus, Winredus et
Hagebarnus clericus, Ascelinus et Fulbertus. Postremo hujus conventionis totum
capitulum est testis.

XXXVI.

CHARTA WILLELMI, ABBATIS S. PETRI CARNOT.

Inedit.

(Ex chartul. monast. S. Petri Cam., cod. reg. 5^17, p. boi.)

Quicquid utiliusa. — Ego Willelmus, abbas sancti Petri. — Notifico hominem,

nomine Durandum, qui,cumprius liber esset, quia quandam nostram ancillam,

nomine Dudam, accepit uxorem, vinculo servitutis apud nos est obligatus, pristine

libertati eum, cum totaprocreatione infantium, restituisse.
Actum in capitulo sancti Petri anno dominice incarnationismillesimo centesimo

octavo. Assistentibus Ansoldo Goetho, Ansoldo Elimatore, Roberto Quatuor-Boves,

Salomone de Bonvilla.

* Librarius, prætermissis, non paucis, quae minoris momenti videbantur, summam chartæ in chartu-

larium citatum transferre satis habuit.
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XXXVII.

NOTITIA DE CASA VICECOMITIS IN PICTONIBUS.

(Ex apographo Biblioth.reg., Dépôt des Chartes, sub ann. 1104.)

Notum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus, quod Aimerius, Dei gratia
Toarcensium vicecomes, suorum peccatorum pondera considerans, et ob hoc
cruciamentainferni, nisi clementia Dei subveniat, perhorrescens, ut societatem
fideiium saltim in districto examine consequi valeret, edificavit ecclesiam in Dei et
sancti Nicholai honore apud Casama, cum consilio et concessione fratrum suorum
Roduifi atque Savarici, necnon et filiorum suorum Herberti atque Gaufridi, aucto-
ritate insuper domni Petri, Pictavensis episcopi, et Amati, Burdegalensis archi-
episcopi, atque Guillelmi, Aquitanorum ducis. Sed quia ad salutem animse eccle-